
D.R.A. n.______ /2022 

REPUBBLICA ITALIANA 

                  

 
 
                  

     REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

 

“SERVIZIO DI “MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA RETE 

PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE” – CIG: 8994484301. 

                                                 Decreto di Liquidazione. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. 

n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;  

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTA Legge di stabilità regionale 2022/2024 n.13 del 25/05/2022; 

VISTA  Legge 25 maggio 2022, n. 14, che approva il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022 con cui si approva il Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024 e il Bilancio Finanziario 

Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024;  

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, 

recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 

aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 

Bacino Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D. P. Reg n. 6 del 04/01/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo 

Santoro; 

VISTO il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno 2022, 

l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 2 - “Affari Generali” al Dott. Raffaele 

Maurizio Greco; 

VISTO  il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui 

all’art. 1 della L.R. n. 10/2000; 

VISTO l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che 

prevede in particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le 

gestioni ad essi assegnati dai responsabili degli uffici dirigenziali generali; adottano i 

relativi atti e provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate”, comma c) “[…] esercitano fra gli altri […] i compiti delegati 

dai Dirigenti di massima dimensione”, comma e) “gestiscono il personale e le risorse 

finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”; 

 

scognamilloros
Font monospazio
524



D.R.A. n.______ /2022 

 

VISTO il D.S.G. n. 179 del 16/06/2022 – di "Attribuzione Capitoli” – con la quale, il dott. 

Raffaele Maurizio Greco, nella qualità di Dirigente dell’Area 2 è stato delegato ad adotta- 

re tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, 

impegni e liquidazioni; 

VISTO  le competenze e le funzioni attribuite all’Area 2 - Affari Generali - del Dipartimento 

Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il paragrafo 4 delle linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con la 

delibera n. 1097 del 26.10.2016 e s.m.i., che regola gli affidamenti sotto soglia; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., (Codice dei Contratti Pubblici) 

e il combinato disposto che ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lett. a), resta in 

regime derogatorio fino al 30/06/2023; 

VISTO il Paragr. 4 delle linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delib. N° 

1097 del 26.10.2016 e s.m.i., che regola gli affidamenti sotto soglia; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., (Codice dei Contratti Pubblici) e 

il combinato disposto che ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lett. a), resta in regime 

derogatorio fino al 30/06/2023; 

VISTA la nota Prot. n° 15323 del 6.10.2021 con la quale il Geom. Pietro La Placa, funzionario 

direttivo dell’Autorità di Bacino, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del “SERVIZIO DI 

“MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA RETE PLUVIOTERMOGRAFICA 

MECCANICA TRADIZIONALE”; 

VISTO il Contratto di Appalto stipulato in data 21/12/2021 e approvato con D.R.A. n. 380 del 

21/12/2021 e registrato alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie Locali e 

Funzione Pubblica, con l’impegno n. 7 del 30/12/2021 dell’importo complessivo di € 

50.098,51 (euro cinquantamilazeronovantotto/51), omnicomprensivo, di cui € 39.180,85 

(euro trentanovemilacentottanta/85) quale imponibile, e comprensivo degli oneri della 

sicurezza per € 1.217,95, a favore dell'Impresa PANDOLFO S.R.L. - Via Barcarello n. 

71/A - 90147 Palermo (PA) – P.IVA 05311990823, nonché delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione, per € 1.217,95 per imprevisti e 811,97 per competenze tecniche, 

ed € 8.887,74 (euro ottomilaottocentottantasette/74) per IVA, di cui al quadro economico 

di seguito esposto. 

 

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO PER IL SERVIZIO DI “MANUTENZIONE DELLE 

STAZIONI DELLA RETE PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE. 

A IMPORTO DEI LAVORI         € 40.598,55 

B di cui ONERI DELLA SICUREZZA 3% di A                                                                           € 1.217,95 

C Importo DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 39.380,60 

D IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO:       € 37.962,90 

E ONERI DELLA DELLA SICUREZZA:            1.217,95 

F IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI:     € 39.180,85 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

G Imprevisti 3% di A   € 1.217,95 

H Competenze tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 s.m.i.  2% di A  € 811,97 

I IVA   22% di F+G   € 8.887,74 

 Totale Somme a Disposizione € 10.917,66 

        IMPORTO COMPLESSIVO: € 50.098,51 

VISTO l’art. 3 comma 4 del D.lgs 118/2011 e smi; 

VISTO il punto 9.1 dell’allegato 4/2 “Principio contabili applicato concernente la contabilità 

finanziaria” al D.lgs n. 118/2011; 

VISTO la circolare n. 1 del 17/02/2022 della Ragioneria Generale con la quale sono state 

impartite, agli uffici regionali, le istruzioni per procedere all’analisi dei residui passivi al 

31/12/2021 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 196 del 22/03/2022 con il quale, ai sensi del punto 

9.1 dell’allegato 4/2 “Principio contabili applicato concernente la contabilità finanziaria” 

al D.lgs n. 118/2011, si è proceduto al riaccertamento parziale dei residui passivi (fondi 

regionali natura 1) al 31/12/2021 ed in particolare la colonna e D “Somme da 

scognamilloros
Font monospazio
524



D.R.A. n.______ /2022 

Reimputare” dell’Allegato “A” dalla quale si evince che l’impegno n. 7/2021 del 

30/12/2021, di cui al DRA n. 380 del 21/12/2021, è stato reimputato nell’esercizio 2022. 

VISTO il “Processo Verbale di Collaudo e Verifica della corretta esecuzione dei Lavori e 

Certificato di Pagamento, redatto in data 1/09/2022, relativo ai lavori di “SERVIZIO DI 

“MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA RETE PLUVIOTERMOGRAFICA 

MECCANICA TRADIZIONALE” – CIG: 8994484301, trasmesso con nota Prot. 15084 

del 1/09/2022 all'Impresa PANDOLFO S.R.L. - Via Barcarello n. 71/A - 90147 

Palermo (PA) – P.IVA 05311990823, per la relativa presa visione e sottoscrizione per 

accettazione dello stesso; 

VISTA la fattura n. 109/22 del 13/12/2022, della Ditta “PANDOLFO S.R.L. - Via Barcarello n. 

71/A - 90147 Palermo (PA) – P.IVA 05311990823”, dell’importo complessivo di € 

47.800,64 IVA inclusa, relativa ai lavori di “SERVIZIO DI “MANUTENZIONE 

DELLE STAZIONI DELLA RETE PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA 

TRADIZIONALE” – CIG: 8994484301, di cui € 39.180,85 quale imponibile, ed € 

8.619,79 per IVA; 

VISTA la rispondenza del codice IBAN di cui alla fattura del beneficiario di cui al paragrafo 

precedente, con la dichiarazione del conto corrente dedicato, da parte del legale 

rappresentante della Ditta PANDOLFO S.R.L., a contratti pubblici e/o impegno per la 

tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3, c. 7 della L. n. 136/2010; 

VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL 32641492 del 

12/09/2022, scadenza 10/01/2022, dal quale si evince che la ditta “PANDOLFO S.R.L.”, 

risulta regolare; 

CONSIDERATO che la suddetta somma trova copertura finanziaria a gravare sull’impegno n. 7/2021 del 

30/12/2021, reimputato a seguito di riaccertamento ordinario a valere sul capitolo di spesa 

n. 243308 “spese per il servizio di manutenzione delle reti di monitoraggio meteo-idro-

pluviometrico” del bilancio della Regione siciliana per il triennio 2022-2024 – Rubrica 

11: Dipartimento Regionale Autorità di Bacino - esercizio finanziario 2022, codice 

finanziario SIOPE: U.1.03.02.09.004, e da liquidare con le modalità e tempistica previste 

nel Contratto sottoscritto tra le parti - CIG: 8994484301; 

RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica n. 109/22 del 

13/12/2022, della Ditta “PANDOLFO S.R.L. - Via Barcarello n. 71/A - 90147 

Palermo (PA) – P.IVA 05311990823”, dell’importo complessivo di € 47.800,64 (euro 

quarantasettemilaottocento/64) omnicomprensiva e IVA inclusa, relativa ai lavori 

“SERVIZIO DI “MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA RETE 

PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE, di cui € 39.180,85 (euro 

trentanovemilacentottanta/85) quale imponibile, ed € 8.619,79 (euro 

ottomilaseicentodiciannove/79) quale IVA; 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte. 

ART.1 

È approvato il “Processo Verbale di Collaudo e Verifica della corretta esecuzione dei Lavori e Certificato di 

Pagamento, redatto in data 1/09/2022, relativo ai lavori di “SERVIZIO DI “MANUTENZIONE DELLE 

STAZIONI DELLA RETE PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE” – CIG: 

8994484301, trasmesso con nota Prot. 15084 del 1/09/2022 all'Impresa PANDOLFO S.R.L. - Via 

Barcarello n. 71/A - 90147 Palermo (PA) – P.IVA 05311990823, per l’importo di € 39.180,85 (euro 

trentanovemilacentottanta/85) oltre IVA, quale imponibile e comprensivo degli oneri per la sicurezza per € 

1.217,95 - CIG: 8994484301. 

ART.2 

È liquidata la somma complessiva di €. 47.800,64 (euro quarantasettemilaottocento/64) omnicomprensiva e 

IVA inclusa, relativo alla fattura elettronica n. 109/22 del 13/12/2022, della Ditta “PANDOLFO S.R.L. - 

Via Barcarello n. 71/A - 90147 Palermo (PA) – P.IVA 05311990823”, relativa ai lavori di “SERVIZIO DI 

“MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA RETE PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA 

TRADIZIONALE, a gravare sull’impegno n. 7-2022-380-2022 sul capitolo di spesa 243308 “spese per il 

servizio di manutenzione delle reti di monitoraggio meteo-idro-pluviometrico” del bilancio della Regione 

siciliana per il triennio 2022-2024 - Rubrica: Dipartimento Regionale Autorità di Bacino - esercizio 

finanziario 2022, con codice finanziario SIOPE: U.1.03.02.09.004, pagare mediante l’emissione di mandato 

di pagamento commerciale collettivo l’importo di € 39.180,85 (euro trentanovemilacentottanta/85) oltre  

scognamilloros
Font monospazio
524



D.R.A. n.______ /2022 

IVA, quale imponibile e comprensivo degli oneri per la sicurezza per € 1.217,95, con accredito sul C/C 

dedicato Iban n° IT63K0306943202100000001331, ed € 8.619,79 (euro ottomilaseicentodiciannove/79) 

quale IVA, ai sensi del D.M. del 23 gennaio 2015, in favore della REGIONE SICILIANA C.F:80012000826  

P.I. 02711070827, con accredito sul conto intrattenuto presso UNICREDIT S.p.A. – Iban n° 

IT34E0200804625000103623296, intestato alla stessa. 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 

dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 

2015, n. 9. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 

aprile 2021. 

Palermo, lì  

                           

 IL R.U.P. 

Pietro La Placa 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                 SANTORO 

 

 

scognamilloros
Font monospazio
524

scognamilloros
Font monospazio
20/12/2022


		2022-12-19T15:34:23+0100
	PIETRO LA PLACA


		2022-12-20T13:38:53+0100
	LEONARDO SANTORO




